ii tempta: cosl il ms. 
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nardinus alias Verrocchio, Bartholomeus Iuliani, Franciscus de Setia, 
Melchior [ Consuli,ll Iulianus Gasparis de Tozzolis, Lodovicus alias 
Vicchio et Politus Iohannis Iacobi dello Cianche, omnes rpescivendoli as
serentes sese esse maiorem pattern nec non de tribus partibus duabus mm 

cum dimidia, qui non cum dolo seu ,aliqua alia machinatione et circum
venti et seducti, sed pro bono pacis et utilitate rey •publice et supra
diete comunitatis, sponte et certa eorum scientia et non per errorem 
unanimiter et concorditer et vicissim declaraverunt et dixerunt statuta 
artis predicte sint et esse debeant nn valida ac validissima et ex nunc 
illa confirmaverunt, reconfirmaverunt ac pro roboratis et confirmatis 
habere voluerunt omnia et singula capitula, statuta, et constitutiones in 
ipsis statutis contenta, cum omnibus et singulis honoribus, oneribus, 
salariis, emolumentis, penis et censuris in prefatis statutis et capitulis 
appositis et apponendis, ita statuerunt quod si ullo unquam tempere 
omissa et deperdita ac in observantia et in desuetudine habita, tempta 
et reputata non essent et si quis ex dieta arte ausus fuerit in contra
dicendo quod dieta statuta confirmata non fuerint 00 et pro non con
firmatis haberi voluerunt, tunc ipso facto incidat in penam decem li
brarum denariorum pro tertia parte Camere Urbis ap_tylicandam, pro 
tertia parte comunitati pro duplerio diete artis et pro reliqua tertia 
parte accusatori et credatur iuramento accusatoris, dummodo sit idoneus 
et nihillominus puniatur pena periurii. Et quia convenit utilitati rey 
publice ac bono et ordinato urbis regimini ut omnia artificia et omnes 
res venales, maxime hominum victui necessarie, in eorum locis ab 
antiquo deputatis et maxime secundum statuta d iete artis et comunita
tis exerceantur et vendantur, cum itaque in ipsis statutis inter alia 
caveatur expresse in quibus locis ipsa ars vendendi pisces, animalia 
silvestria et aves exerceri possit, cuiusquidem statuti tenor patet in 
capitulo 43 presentium statutorum, cuius littera ,pro expresso haberi 
voluerunt, quod statutum cum, propter desuetudinem predictam, a 
tanto tempere citra non fuerit observatum, cum non solum pisces ven
dantur apud Sanctum Angelum et apud Sanctorum Celsi et Iuliani la
pides, in quibus locis mandat ipsum statutum pisces et alia vendi, sed 
etiam extra dieta loca in pluribus partibus urbis, in preiudicium comu
nitatis ,et artis prefate, nam propter non observantiam dicti statuti se
quuntur aliquando aliqua mala et incomoda, nam cum pisces ac alia 
ad dictam artem spectantia non possint aHquando diutius retineri ne 
marcescant et putrefiant et quod apud Sanctum Angelum est locus 
recens et absque caloribus solis, in quo carnes, pisces et aJ.ia huiusmodi 
in eorum recentia et bonitate absque putrefatione bene preservantur, 
·que preservati non possent in Campoflore et aliis huiusmodi locis, 

Il Consuli ... medietate: il testo compreso fra le parentesi quadre manca nel ms. 
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in quibus propter calores putrefìunt et interdum aerem infìciant et illos 
comendentes, actendentes etiam quod pro honestate in platea Campiflore 
et decentia urbis huiusmodi res vendi non debeant, cum etiam extra 
eam abiecta et eliminata fuerint macella, •pro tanto prenominati omnes 
pescivendoli sic ut supra constituti, <lieto statuto aliqua addendo pro 
comoditate et utilitate urbis, hominum et personarum eiusdem prout 
infra, videlicet statuerunt et ordinaverunt ac voluerunt quod de cetero 
nullus cotthiator aut piscivendolus 'POssit vendere aliquam mercem pi
scium, carnium, volatilium silvestrium cuiuscumque generis existat ad 
dictam artem spectantem extra forum Sancti Angeli aut extra lapides 
Sanctorum Celsi et Iuliani aut extra plateam Sancte Marie Rotunde 
aut extra focum apud Sanctum Marcellum aut extra locum turris dello 
Conte aut extra forum Capitolii aut extra forum Mercatelli, videlicet 
plateolam ante introytum Mercatelli, aut extra forum Agonis, in die
bus consuetis, declarando tamen et designando dictum forum Sancti 
Angeli contineri, intelligi et reputari debere totus locus qui continetur 
sub templo Sancti Angeli ac platea ante dictum templum ac ultra exeun
do de <lieto templo et eundo versus pizziearolos usque ad lapides Iaco
bi Cole Pacis, uhi est columpna cum catena ferrea affixa et usque ad 
lapides domus Sancti Anastaxii in conspectu diete catene inclusive et 
non ultra, sub pena XX librarum denariorum provisinorlllffi totiens 
quotiens contrafactum fuerit ipso facto incurrendam et pro medietate] 
[131r] fabrice palatii dominorum alme Urbis Conservatorum et pro 
quarta parte accusatori et pro reliqua quarta parte pro duplerio diete 
universitatis pescivendulorum applicanda et quod de predietis possit 
procedi per accusationem per acta mei notarli infrascripti et diete 
comunitatis et stetur iuramento accusantis cum uno teste. Item «si» 
dietus accusator noluerit partem eum tangentem, tue et eo casu loco 
ipsius succedat dieta universitas, videlicet pro duplerio ut supra. 

Item statuerunt et ordinaverunt ac voluerunt quod nullus pesci
vendolus seu coctiator possit neque presumat aut debeat emere aut 
vendere aliqua ex dictis mercibus in magna vel rparva quantitate al
terius nomine vel pro eo qui non esset de dieta arte pescivendulorum, 
animo tamen illam revendendi ad grossum vel ad minutum sub dieta 
pena incurrenda et applicanda ut supra. 

Insuper statuerunt, ordinaverunt et voluerunt quod nulli de dieta 
arte liceat mietere ad vendendum 'Per urbem turdos aut merulas per 
alios quam per proprios garzonos sive famulos, qui steterint cum eis 
ad annum cum salario convento, sub dieta pena incurrenda et appli
canda ut supra et nihilominus puniatur pena periurii. 

Que quidem statuta et ordinationes prefate voluerunt modo eorum 
et cuiusque ipsorum iuramento, manibus tactis sacrosanctis scripturis 
in manibus infrascripti mei et diete universitatis notarii, sollemni ac 
legitima stipulatione vallat(ura), ac promiserunt semper et perpetuo 
una cum dictis aliis et omnibus statutis in volumine statutorum diete 
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artis contentis observare, attendere et hobedire ac parere et contra 
illa vel aliquod illorum non facere, dicere vel venire aliqua ratione, 
modo, iure, titulo sive causa, sub dieta pena in eis contenta auferenda PP 

et applicanda totiens quotiens fuerit contrafactum per aliquos de dieta 
universitate, ymmo voluerunt et eorum intentionis est quod dieta 
statuta per eos ut supra facta nec non additiones apponantur et ap
poni debeant in volumine statutorum diete artis prefato etiam quod per 
magnifìcos dominos alme Urbis Conservatores confìrmentur et approben
tur ut supra. [131v] Que quidem statuta, ordinationes, refìrmationes qq 

et confìrmationes et omnia et singula supradicta, dicti pescivendoli et 
quilibet eorum ut supra fecerunt, dixerunt, ordinaverunt, statuerunt et 
confirmaverunt omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis 
et melius de iure ·et secundum formam statutorum diete artis fieri pos
sunt et debent, rogantes ime notarium infrascriptum ac notarium dieto
rum pescivendulorum et universitatis prefate ut de predictis publicum 
confìcerem instrumentum unum, vel plura, totiens quotiens fuerit 
opus. 

Actum Rame, ut supra, presentibus, audientibus et intelligentibus 
hiis testibus, videlicet nobili viro Andreotio de Buccamatiis de regione 
Sancti Angeli et magistro Iohanne Cole Ferrarii alias Ianni Miccinello 
sartore, prope dictam ecclesiam et templum ad predicta vocatis, habitis 
et rogatis. 

Et ego Leonardus domini Petri civis romanus de regione S. An
geli, Dei gratia publicus imperiali auctoritate notarius ac notarius 
universitatis et comunitatis artis pescivendolorum Urbis prelibate, quia 
predictis reformationibus, constitutionibus et ordinationibus ut supra 
factis interfui et presens fui, ideo ea rogatus scribere scripsi et publicavi 
et quia per errorem apposui nonnulla verba superflua, que sunt punctata 
et anteceden( tia) carta,rr ideo hic mentionem feci ad evitandum suspitio
nem, in quorum omnium fìdem et testimonium signumque meum ap
posui consuetum. 

Item quia in venditione tellinarum ut plurimum ss eveniri solet 
fraus et deceptio in dampnum potissime pauperum personarum, cum 
illas vendi consuetum extiterit ad discretionem et ad vistam, iecirco ut 
[ 132r] omnis fraudis et deceptionis tollatur et enervetur occasio et 
aliquis iustus modus sit et servetur in dictarum tellinarum venditione 
et emptione, statuimus et ordinamus ut de cetero futuris temporibus 
nullus venditor teHinarum audeat nec presumat modo aliquo tellinas 
vendere ad discretionem et ad vistam, sed illas vendere omnes illarum 
venditores teneantur et debeant ad pondus vel ad mensuram ad ipso
rum electionem hoc modo, videlicet, si ad pondus, teneantur et debeant 

PP auferenda: così il ms. qq refirmationes: cosi il ms. 
carta: cosi il ms. ss plurimum: cosl il ms. 

rr anteceden( tia) 
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venditores vendere ad computum et rationem octo denariorum provi
sinorum pro qualibet libra tempore videlicet quadragesimali tantum, 
aliis vero temporibus ad rationem sex denariorum provisinorum pro 
libra; si vero ad mensuram, teneantur tt et debeant vendere dictas 
tellinas ad rationem XX1i bolonenorum pro quolibet scorso senatus 
urbis; contrafactores autem incidant et incurrant in penam XL solli
dorum provisinorum pro qualibet vice qua contravenerint, tollendam 
et applicandam pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate co
munitati diete artis pescivendulorum. 

Item statuimus et ordinamus quod quilibet tellinarum venditor 
solvere teneatur et debeat consulibus diete artis, qui per tempora 
erunt, pro duplerio et talamo eiusdem artis deferendo ut moris est 
in festo assumptionis beate Marie de mense augusti ad honorem eiusdem 
beate Virginis, carlenum unum pro quo1ibet. 

[132v] Nos Stefanus Francisci de Crescentiis, Hyeronimus Lau
rentii de Alteriis et Colantonius de Gottifredis, Conservatores Camere 
Urbis, presentium tenore, auctoritate dicti nostri offìcii, suprascripta 
duo statuta proxime precedentia noviter ordinata et decreta ut supra 
in presenti volumine descripta, ratificando confirmamus et approba
mus et pro confìrmatis et approbatis haberi volumus et mandamus 
cum piena roboris firmitate perpetuo valitura, omnibus meliori modo, via, 
iure et forma, quibus magis ac melius possumus ac debemus, presentibus 
et petentibus discretis viris Iohanne Albanese et Colecta **"'**.,,.,,,.,,.,,., 
consulibus diete artis pro se ac nomine diete eorum comunitatis. 

Acta in nostro palatio, sub anno Domini MCCCCLXXIII, ponti
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina 
providentia pape IIII, anno eius decimo, indictione prima, mense 
martii, die XVI.